
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-45

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO, AI SENSI 
DELL’ART 54 COMMA 3 D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE 
PERIODICA PROGRAMMATA ED A CHIAMATA PRESSO SEDI DEL COMUNE DI 
GENOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI: PER IL LOTTO 1 A FAVORE DI PULIRELLA 
SOC. COOP SOCIALE PER L’IMPORTO DI EURO 14.522,20 IVA INCLUSA - CIG 
PADRE  94908766A3 CIG DERIVATO 9651983C55 - E PER IL LOTTO 2 A FAVORE DI 
NEW CLEAN SRL PER L’IMPORTO DI EURO 13.257,67 IVA INCLUSA - CIG PADRE 
9490887FB4 CIG DERIVATO 9652180EE6.

Adottata il 13/02/2023
Esecutiva dal 22/02/2023

13/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-45

AFFIDAMENTO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART 54 COMMA 
3 D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PERIODICA PROGRAMMATA ED A 
CHIAMATA PRESSO SEDI DEL COMUNE DI GENOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI: PER IL 
LOTTO 1 A FAVORE DI PULIRELLA SOC. COOP SOCIALE PER L’IMPORTO DI EURO 
14.522,20 IVA INCLUSA - CIG PADRE  94908766A3 CIG DERIVATO 9651983C55 - E PER IL 
LOTTO 2  A  FAVORE DI  NEW  CLEAN SRL PER  L’IMPORTO  DI  EURO  13.257,67  IVA 
INCLUSA - CIG PADRE 9490887FB4 CIG DERIVATO 9652180EE6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici;
- il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 ed in particolare 

l’art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei servizi comunali, da ultimo 
modificato con D.C.C. n. 2 del 9 gennaio 2018;

-  il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimen-
to della diffusione del Virus Covid 19” Prot.19/09/2022 n.0350954I del Comune di Geno-
va;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio;

Premesso che:
- tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi 

rientra anche il servizio di pulizia presso le strutture comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n.2022-15.4.0.-446 adottata il 17/11/2022 ed esecutiva in 
pari data,  è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.lgs. 50/2016 mediante RDO sulla piattaforma MePA di Consip per l’aggiudicazione di 
due Accordi Quadro  ai sensi dell’art 54 comma 3 D.Lgs.50/2016, della durata di 8 mesi 
ciascuno  per  l’affidamento  del  servizio  di  sanificazione  periodica  programmata  ed  a 
chiamata,  mediante prodotto disinfettante  efficace contro il  coronavirus (Sars-Cov-2),  da 
aggiudicare all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.95  comma  3  lett.  a)  del  Codice  dei  Contatti, 
suddivisa in due Lotti:
a) LOTTO 1:  Cicli  di  sanificazione  programmati  per  immobili  di  superficie  uguale  o  

superiore a 10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: Matitone e Polo Tursi -Albini  
-Galliera, per un importo posto a base di gara al netto dell’IVA di Euro 64.140,00 oltre 
Euro 700,00 per oneri della sicurezza da interferenze – CIG 94908766A3

b) LOTTO 2:  Cicli  di  sanificazione programmati per immobili  di  superficie inferiore a  
10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: uffici,  musei,  biblioteche,  a varie sedi  
ubicate nei nove municipi in cui è suddiviso il territorio del Comune di Genova, per un 
importo posto a base di gara al netto dell’IVA di Euro 74.380,00 oltre Euro 700,00 per 
oneri della sicurezza da interferenze - CIG 9490887FB4

- con  Determinazione Dirigenziale n.2023-15.4.0.-28 adottata il 30/01/2023 ed esecutiva in 
pari  data  gli  Accordi  Quadro  sono  stati  aggiudicati  per  8  mesi,  indicativamente  dal 
15/02/2023 al 14/10/2023, come segue:
a) Lotto 1 -  CIG  94908766A3 a favore di  PULIRELLA SOC.  COOP. A R L. P.IVA 

03302130103 - con sede legale in Genova Passo delle Brignoline 8 per l’importo com-
plessivo di Euro 58.242,80 (di cui Euro 47.740,00 imponibile ed Euro 10.502,80 per 
IVA al 22%);

b) Lotto 2 CIG 9490887FB4 a favore di NEW ULTRA CLEAN SRL P.IVA 02500420993 
con sede legale in Genova Via del Commercio 70R, per l’importo complessivo di Euro 
53.184,68 (di cui Euro 43.594,00 imponibile ed Euro 9.590,68 per IVA al 22%);

Dato atto che:
- in data 31/01/2023 sono state effettuate le comunicazioni agli aggiudicatari ed agli offerenti 

ai sensi dell’art. 76 comma 5 D. Lgs.50/2016;
- occorre garantire con la massima tempestività le misure di prevenzione dal contagio da coro-

navirus previste dal Protocollo condivido di regolamentazione delle misure per il contrasto  
ed il contenimento della diffusione del virus Covid 19 Rev 09 prevedendo interventi di sani-
ficazione a chiamata al verificarsi di casi di positività Covid in ambiente di lavoro e la sani-
ficazione periodica delle sedi comunali, in ottemperanza al “Protocollo condiviso di regola-
mentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del Virus Covid 
19” Prot.19/09/2022 n.0350954I vigente;

- con la predetta Determinazione Dirigenziale n. 2023-15.4.0.-28 del 30/01/2023 è stata previ-
sta l’esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula degli Accordi Quadro e dei 
relativi contratti derivati;

Considerato che:
- le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine speciale e generale in esecuzione di 

quanto disposto dall’art. 80 del D.lgs.50/2016, in capo a PULIRELLA SOC. COOP. A R..ed 
a NEW ULTRA CLEAN SRL hanno dato esito positivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio, nelle more della costituzione dei rapporti contrattuali, dovrà essere avviato per 
garantire gli adempimenti richiesti dal protocollo comunale e sopra specificati a tutela della 
salute pubblica;

- è  pertanto  necessario  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  32  comma  8  del  D.lgs.  50/2016 
l’esecuzione anticipata del servizio oggetto dell’accordo quadro, attivando l’esecuzione del 
servizio nelle more della stipulazione del contratto dell’Accordo Quadro aggiudicato con la 
predetta D.D. 2023.152.4.0.- 28 e della successiva scrittura privata di adesione per il periodo 
predetto;

Ritenuto pertanto:
- di attivare un ciclo di sanificazioni programmate e sanificazioni a chiamata, per entrambi i 

Lotti, prevedendo contestualmente un budget per sanificazioni a chiamata nelle varie sedi 
comunali, a seguito di casi di positività al covid, garantendo i sopraddetti interventi per un 
periodo indicativamente di due mesi dalla sottoscrizione del “verbale esecuzione anticipata” 
e dunque indicativamente dal 20/02/2023 al 19/04/2023;

- di affidare ai sensi dell’art 54 comma 3 del D. Lgs.50/2016, l’esecuzione del servizio di cui 
al Lotto 1: Cicli di sanificazione programmati per immobili di superficie uguale o superiore  
a 10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: Matitone e Polo Tursi -Albini - Galliera, a 
favore di PULIRELLA SOC. COOP. A R L. (P.IVA 03302130103) per l’importo di Euro 
11.935,00  di  cui  Euro  175,00  per  oneri  da  interferenze  oltre  Iva  al  22% pari  ad  Euro 
2.587,20 per un importo complessivo di Euro 14.522,20;

- di affidare ai sensi dell’art 54 comma 3 del D.Lgs.50/2016, per due mesi, l’esecuzione del 
servizio di cui al Lotto 2:  Cicli  di sanificazione programmati per immobili  di superficie  
inferiore a 10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: uffici, musei, biblioteche, a varie  
sedi ubicate nei nove municipi  in cui è suddiviso il  territorio del Comune di  Genova,  a 
favore  di  NEW  ULTRA  CLEAN  SRL  (P.IVA  02500420993)  per  l’importo  di  Euro 
10.898,50  di  cui  Euro  175,00  per  oneri  da  interferenze  oltre  Iva  al  22% pari  ad  Euro 
2.359,17 per un importo complessivo di Euro 13.257,67;

Dato atto che 
- una volta perfezionato l’Accordo Quadro ciascun contratto derivato verrà stipulato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/20216, mediante scrittura privata, in formato elettronico, 
utilizzando  lo  schema  di  contratto  conforme  a  quello  approvato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2022.152.4.0.-466; 

- sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:
LOTTO CIG PADRE CIG DERIVATO
1  94908766A3 9651983C55
2  9490887FB4 9652180EE6

Verificato  che il  servizio  non risulta  compreso  nelle  convenzioni  attive  stipulate  da  “CONSIP 
S.p.A.” (che prevedono l’assegnazione non di un solo servizio ma di una pluralità di servizi) e, 
soprattutto, ha solo carattere eventuale; e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

Dato atto che con successivo provvedimento potrà essere avviata l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, consentita ai sensi dell’art. 8 comma 1 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lett. a) D.L. 76/2020;

Ritenuto di  costituire,  in  applicazione  dell’art.  113,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  fondo  per  la 
corresponsione dell’incentivo per le funzioni tecniche quantificato in Euro 2.798,40;

Dato atto che è stata nominata quale RUP della procedura di gara la dott.ssa Giorgia Ottolini, 
Funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha già reso la 
dichiarazione di  assenza di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge n.  241/90 e 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  dott.ssa  Claudia  Masante  Funzionario  del  medesimo 
settore;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2020, come da allegato;

DETERMINA

1) Di aderire,  per le motivazioni  di  cui in premessa,  per due mesi  dalla sottoscrizione del 
“verbale esecuzione anticipata” e dunque indicativamente dal 20/02/2023 al 19/04/2023, agli 
Accordo Quadro di cui in premessa relativi a:
-  LOTTO  1:  Cicli  di  sanificazione  programmati  per  immobili  di  superficie  uguale  o  
superiore a 10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: Matitone e Polo Tursi -Albini  
-Galliera  – CIG 94908766A3 - aggiudicato a PULIRELLA SOC. COOP. A R L. (P.IVA 
03302130103) con sede legale in Genova Passo delle Brignoline 8;
-  LOTTO 2:  Cicli  di  sanificazione  programmati  per  immobili  di  superficie  inferiore  a  
10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: uffici, musei, biblioteche, a varie sedi ubicate  
nei nove municipi in cui è suddiviso il territorio del Comune di Genova, - CIG 9490887FB4 
–  aggiudicato  a  NEW ULTRA CLEAN SRL (P.IVA 02500420993)  con sede  legale  in 
Genova Via del Commercio 70R;

2) Di prendere atto  che nei  confronti  delle  ditte  di  cui  sopra sono già  pervenuti  gli  esiti 
positivi dei controlli sui requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

3) Di stabilire:
- che l’importo dell’adesione da parte del Comune di Genova è stabilito come segue:
a) LOTTO 1 a favore PULIRELLA SOC. COOP. A R L: Euro 11.935,50 di cui Euro 

175 per oneri della sicurezza da interferenze oltre Iva al 22% per ad Euro 2.587,20, 
dunque per un importo complessivo di Euro 14.522,20 – CIG PADRE 94908766A3 
CIG DERIVATO 9651983C55;

b) LOTTO 2 a favore di  NEW ULTRA CLEAN SRL:  Euro 10.898,50 di  cui  Euro 
175,00 per oneri da interferenze oltre Iva al 22% pari ad Euro 2.359,17 dunque per 
un  importo  complessivo  di  Euro  13.257,67  -  CIG PADRE 9490887FB4  –  CIG 
DERIVATO 9652180EE6;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ciascun contratto derivato verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/20216, mediante scrittura privata, in formato elettronico, utilizzando lo schema di 
contratto  conforme  a  quello  approvato  con  Deaminazione  Dirigenziale  n. 
2022.152.4.0.-466;

- l’adesione sia per due mesi dalla sottoscrizione del “verbale esecuzione anticipata” 
nelle more della stipula  del contatto  di aggiudicazione e del contratto derivato di 
adesione  all’Accordo  Quadro,  e  dunque  indicativamente  dal  20/02/2023  al 
19/04/2023;

4) Di  impegnare la  complessiva  somma  di  Euro  27.779,87 al  Capitolo  di  Uscita  1009 
“Servizio di pulizia strutture comunali” Centro Analitico 50.208 “Servizi Generali -Pulizia” 
P.d.C U.1.3.2.13.2 “Servizio di pulizia  e lavanderia” iscritto  al  Bilancio 2023 per come 
segue

a) LOTTO 1 a favore PULIRELLA SOC. COOP. A R L – (Cod. Benf. 33114) Euro 
14.522,20 – (IMPE 2023/ 7187) - CIG PADRE 94908766A3  CIG DERIVATO 
9651983C55;

b) LOTTO  2  a  favore  di  NEW  ULTRA  CLEAN  SRL (Cod.  Benf.  55688):  Euro 
13.257,67 -– (IMPE 2023/ 7188) - CIG PADRE 9490887FB4  CIG DERIVATO 
9652180EE6;

5) Di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, consentita ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) D.L. 76/2020;

6) Di dare  atto  che il  servizio  non risulta  compreso  nelle  convenzioni  attive  stipulate  da 
“CONSIP S.p.A.” (che prevedono l’assegnazione non di un solo servizio ma di una pluralità 
di servizi) e, soprattutto, ha solo carattere eventuale; e nelle categorie merceologiche di cui 
all’art.  1  comma  7  del  D.L.  95/2012,  convertito  in  Legge 135/2012  e,  pertanto,  non  è 
soggetto alla disciplina ivi prescritta;

7) Di impegnare al Capitolo di Uscita 1009 “Servizio di pulizia strutture comunali” Centro 
Analitico 50.208 P.d.C U.1.3.2.13.2 “Servizio di pulizia e lavanderia” iscritto al Bilancio 
2023 la somma di Euro 2.238,72, corrispondente all’80% di Euro 2.798,40 per funzioni tec-
niche in attuazione dell’art. 113 “incentivi per funzioni tecniche” del D.lgs. n. 50/2016 – 
benf. 45597 - (IMP. 2023/7189);

8) Di impegnare al Capitolo di Uscita 1009 “Servizio di pulizia strutture comunali” Centro 
Analitico 50.208 P.d.C U.1.3.2.13.2 “Servizio di pulizia e lavanderia” iscritto al Bilancio 
2023 la somma di Euro 559,68 corrispondente al 20% di Euro 2.798,40 destinata al fondo 
innovazione (IMP 2023/7190) e di accertare l’importo di Euro 559,68 sul capitolo E/50070 
*Fondi innovazione pdc 3.5.99.99.999 C.d.C. 20 (ACC 2023/1561);

9) Di procedere  alla stipula del contratto derivato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/20216,  mediante  scrittura  privata,  in  formato  elettronico,  utilizzando  lo  schema  di 
contratto conforme a quello approvato con la Determinazione Dirigenziale 2022.152.4.0.-
166;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) Di prendere atto  che è stata nominata RUP della presente procedura la dott.ssa Giorgia 
Ottolini, Funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante 
che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, e la dott.ssa Claudia Masante, del medesimo ufficio, è 
stato nominato direttore dell’esecuzione del contratto;

11)  Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed 
alla  diretta  liquidazione  delle  fatture  di  competenza  mediante  emissione  di  atti  di 
liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

12)  Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui 
agli  impegni  del  presente  provvedimento  rivestono  carattere  promiscuo  e  pertanto  la 
distinzione  tra  spese  in  ambito  istituzionale  e  commerciale  verrà  effettuata  in  sede  di 
liquidazione della spesa;

13) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

14) Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

15) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

16) Di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali; 

17) Di dare  atto  che,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito 
istituzionale del Comune di Genova, nella Sezione “Amministrazione trasparente” secondo 
quanto previsto all’art. 29 - comma 1 del D.lgs 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-45

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART 54 COMMA 
3 D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PERIODICA PROGRAMMATA ED A 
CHIAMATA PRESSO SEDI DEL COMUNE DI GENOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI: PER IL 
LOTTO 1 A FAVORE DI PULIRELLA SOC. COOP SOCIALE PER L’IMPORTO DI EURO 
14.522,20 IVA INCLUSA - CIG PADRE  94908766A3 CIG DERIVATO 9651983C55 - E PER IL 
LOTTO 2  A  FAVORE DI  NEW  CLEAN SRL PER  L’IMPORTO  DI  EURO  13.257,67  IVA 
INCLUSA - CIG PADRE 9490887FB4 CIG DERIVATO 9652180EE6.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


